DES. ERASMI ROTERODAMI PROVERBIORUM PROLEGOMENA

Quid sit paroemia

Paroemia definitore Donato est accomodatum rebus temporibusque proverbium. Diomedes autem finit hunc ad modum : Paroemia est proverbii vulgaris usurpatio, rebus temporibusque accomodata, cum aliud significatur quam dicitur. Apud Graecos scriptores variae feruntur definitiones. A nonnullis describitur hoc pacto : Παροιμία ἐστὶ λόγος ὠφέλιμος ἐν τῷ βίῳ, ἐπικρύψει μετρία πολὺ τὸ χρήσιμον ἔχων ἐν ἑαυτῷ, id est Proverbium est sermo ad vitae rationem conducibilis, moderata quadam obscuritate, multam in sese continens utilitatem. Ab aliis hoc finitur modo : Παροιμία ἐστὶ λόγος ἐπικαλύπτων τὸ σαφὲς ἀσαφείᾳ id est Proverbium est sermo rem manifestam tegens. Neque me clam est complureis alias et apud Latinos et apud Graecos paroemia definitiones extare, verum eas omnes hic referre non arbitratus sum operaepretium fore, cum quod in hoc opere praecipue propositum si, brevitatem illam, quam a docente requisit Horatius, ubique quoad licebit sequi, tum quod eandem fere cantilenam canunt eodemque recidunt ; maxime quod inter tam multas nulla reperitur, quae vim naturamque proverbii sic complectatur, ut non aliquid vel redundet vel diminutum sit. [...]

Verum multo aliud est commendare paroemiam et quaenam sit optima demonstrare, aliud quid ea sit in genere definire. Mihi, quod grammaticorum pace fiat, absoluta et ad nostrum hoc institutum accomodata paroemiae finitio tradi posse videtur ad hunc modum : Paroemia est celebre dictum, scita quapiam novitiate insigne, ut dictum generis, celebre differentiae, scita quapiam novitiate insigne proprii vicem obtineat. Quandoquidem his tribus partibus perfectam constare definitionem dialecticorum consensus est.

Quid paroemiae proprium et quatenus

Itaque peculiariter ad proverbii rationem pertinent duo : τὸ θρυλλοῦμενον καὶ καινότης, hoc est uti celebratum sit vulgoque jactatum. Deinde scitum, ut aliqua ceu nota discernatur a sermone communi. Neque enim protinus, quod populari sermone tritum sit aut figura novatum in hunc catalogum

ÉRASME DE ROTTERDAM AVANT-PROPOS

Ce qu'est un adage

Selon la définition de Donat*, un adage est « un proverbe approprié à des faits et des circonstances ». Diomède*, lui, le définit de cette manière : « Un adage est le réemploi d'un proverbe courant, approprié aux faits et aux circonstances, quand il signifie autre chose que ce qu'il dit ». Chez les auteurs grecs*, on trouve diverses définitions. Certains le décrivent ainsi : « Un proverbe est un propos utile pour conduire sa vie, d'une obscurité relative, et qui renferme en soi un grand profit ». D'autres le définissent de cette façon : « Un proverbe est un propos qui dissimule une évidence ». Il ne m'échappe pas qu'il existe de nombreuses autres définitions de l'adage chez les Latins et les Grecs, mais je n'ai pas jugé utile de les rapporter toutes ici. Cela tient d'une part à ce que, dans cet ouvrage, mon premier dessein est de me conformer autant que possible à la concision qu'Horace* attend de celui qui enseigne ; d'autre part ces définitions chantent pour ainsi dire le même refrain et en reviennent au même point ; et, surtout, on n'en trouve aucune dans la multitude qui embrasse assez bien l'essence et la nature du proverbe pour n'avoir rien de redondant ou de partiel. [...]

Mais c'est une chose de célébrer l'adage, d'en montrer la meilleure sorte, et une autre de définir sa nature. Selon moi, avec la permission des grammairiens, il me semble pouvoir définir l'adage ainsi, de manière complète et appropriée à mon dessein : un adage est une parole relevant de l'usage commun, caractérisée par la nouveauté subtile du tour ; « parole » représente le genre, « relevant de l'usage commun », sa particularité, et « caractérisée par la nouveauté subtile du tour », sa propriété spécifique. Les dialecticiens disent en chœur qu'une définition parfaite se compose de ces trois parties : les voilà servis !

De l'essence de l'adage et de ses limites

Deux éléments appartiennent donc en propre à la nature du proverbe : il est connu de tous, et on le cite couramment. Second point : il doit témoigner d'une certaine recherche, de façon à se distinguer par une marque quelconque du discours ordinaire. Il ne s'ensuit pas, en effet, que j'aie fait entrer dans mon catalogue tout ce qui est répandu dans la langue familière ou renouvelé

adlegimus, sed quod antiquitate pariter et eruditione commendetur : id enim scitum appellamus. [...]

Quibus ex rebus accedit novitas paroemiae

Jam quod de novitate diximus, id nequam simplex est. Eas duntaxat attingam, quas frequentissime recipit. Metaphora pene semper adest. Multas autem parteis ea complectitur. Allegoria non minus crebra, quanquam et haec quibusdam metaphorae species est. Nonnumquam usque ad aenigma pervenit, quod auctore Quintiliano nihil aliud est quam obscurior allegoria, quod genus Πλέον ἡμισυ παντός, id est Dimidium plus toto. Nonnumquam allusio venerem adjungit paroemiae veluti Βάλλ' οὔτως, id est Sic ferito, et Σύν τε δὺ' ἐρχομένω, id est Duobus simul euntibus, et

“Ὅτι σοὶ ἐν μεγάροισι κακῶν τ' ἀγαθῶν τε τέτυκται, id est
Aedibus in propriis quae rectave pravave fiant.

Aliquoties αὐτῇ διάλεκτος καὶ ἰδίωμα, id est verbi proprietas, proverbii simulacrum addit ut Ὠγύγιον κακόν, id est Ingens malum. Fit interdum, ut ipsum ἀμφίβολον, hoc est ambiguitas, decus apponat proverbio. [...] Denique in paroemiis omnes τοῦ γελοίου, id est ridiculi, formas invenies. Sed haec minutim persequi molestae cujusdam diligentiae fore videatur. Tametsi de figuris proverbialibus paulo post aliquanto copiosius dicturi sumus. [...]

Quodsi minutula quaequam res videtur adagium, meminerimus ista non mole, sed precio aestimari oportere. Quis enim sanus enim non pluris faciat gemmulas quamvis perpusillas quam saxa quaedam ingentia? Et ut auctore Plinio in minutissimis animantibus, velut araneolo culiceque, majus est naturae miraculum quam in elephanto, siquis modo proprius contempletur, itidem in re litteraria nonnumquam plurimum habent ingenii, quae minima sunt.